Aurea Venus cognominata Latinis, et Graecis χρυσῆ, in primis Vergilio, Homeroque, ut notat apud Latinos Seruius, et Eusebius X. Praeparationis euangelicae. Homerus in hymno πολύχρυσον uocat. Pindarus uero in Pythiis ἀργυρόπεζαν, id est argenteos pedes habentem, uel albos et pulchros.

Syria Venus, ut Diodorus Siculus scribit, cognominata, cuius uerba ut sunt a Poggio exposita, haec sunt: Venus in Sicilia commorata est circa Erycem, in Cypro circa

Cythera ac Paphum, in Asia autem circa Syriam: ob hasque peregrinationes Venerem tum Erycinam, tum Cytheream, tum Paphiam, tum Syriam incolae appellarunt. haec ille. Crediderim ego hanc deam Syriam esse. quare si uideatur, cum ea, id est Astarte, coniunge.

Paphia Venus nuncupata, ut Diodorus ait, quod ipsa peregrinata sit circa Paphum. Est enim Paphus urbs Cypri. Paphum et Palaepaphum Strabo celebrat: Paphum quidem ab Agapenore conditam, Palaepaphum uero uetustiore, Veneris templo illustrem. De Agapenore et Pausanias in Arcadicis, qui ipsum Ancaei filium scribit, Lycurgi nepotem, qui capto Ilio in Cyprum tempestate delatus est, et Paphum urbem condidit, et fanum in urbe [p.554] opulentissimum. Plinius libro secundo: Celebre fanum habet Veneris Paphos, in cuius quandam aream non impluit. De utroque, oppido et fano, poeta in primo Aeneidos,

Ipsa Paphum sublimis abit, sedesque reuisit

Laeta suas, ubi templum illi, centumque Sabaeo

Thure calent arae, sertisque recentibus halant.

Sunt qui tradant, quod Aerias uetustissimum Paphiae templum posuerit, et post eum filius Amachus Amathusiam Venerem denominarit. Sed libet hoc loco ascribere, quae Cornelius Tacitus de Paphia Venere prodidit, libro decimo octauo: Haud fuerit, inquit, longum initia religionis, templi situm, formam deae (neque enim alibi sic habetur) paucis disserere. Conditorem templi regem Venerianum, uel Vranum (ut castigauit Alciatus) uetus memoria, quidam ipsius deae nomen id perhibent. fama recentior tradit, a Cinarasacratum templum, deamque ipsam conceptam mari huc appulsam: sed scientia arteque haruspicum accitum et Cilicia Myram intulisse, atque ita pactum, ut familiae utriusque posteris cerimoniis praesiderent. mox ne honore nullo regium genus peregrinam stirpem antecelleret, ipsa quam intulerant, scientia hospites cessere. tantum Cinarades sacerdos consulitur: hostiae, ut quisque uouisset, mares deliguntur. certissima fides hoedorum fibris: sanguinem arae offundere uetitum, precibus et igne puro altaria adolent. nec ullis hymbribus, quanquam in aperto, madescunt. simulachrum deae non effigie humana: continuus orbis, latiore initio, tenuem in ambitum metae modo exurgens. Et ratio in

obsuro. hactenus Tacitus. Paphus, inquit Phurnutus, peculiare Veneris domicilium. Paphiae nuncupatae: forte per figuram ἔλλειψιν, id est defectum ἀπὸ τοῦ ἀναφίσκειν, quod decipere est. habet enim Venus, iuxta Hesiodum μειδήματα τ' ἑξαπάτας τε, hoc est, risusque, deceptionesque. Iuxta uero Homerum, subdola uerba, animum quae et fallunt sapientum. hoc est, πάρφασιν, ἧτ' ἔκκλεψε νοὸν καίπερ φρονεόντων. Ne mirere, si in citando Phurnuto non edita exemplaria plerunque sequor. nam apud me est manu scriptus codex, illis et castigatior, et locupletior. Illud hoc loco tantum dixerim, hanc orbicularem in metam crescere: aliam, quam in Venere Vrania retulimus, quadrangularem Hermiae in morem fuisse.

Acraea Venus, cuius in Gnidia facta est mentio. Strabo de Cypro loquens, ait Carpasiam urbem stadiis XXX uersus insulas Carpasias esse, ubi et mons et promontorium. montis summitas Olympus dicitur, ubi Veneris Acraeae templum. Fuit et Ascraea Venus, cuius mentio est apud Pausaniam in Corinthiacis. Sunt qui scribant, Acraeae Veneris templum mulieres nec uidere, nec adire fas fuisse: sicuti Eunosti fanum in Tanagra adeo mulieribus interdictum fuit, ut si quo [p.555] infortunio aut uastitate Tanagraei opprimerentur, diligenter inquirerent, ne qua mulier consulto aut casu templo Eunosti appropinquasset.

Apaturias Venus: de hac ita in undecimo scribit Strabo, ubi de Phanagoria agit, emporio apud Scythas Maeticos: Phanagoriae est, inquit, insigne Veneris Apaturiae templum. id nomen interpretantur, fabulam quandam afferentes, quod cum gigantes Venerem adorti essent, illa Hercule inuocato, tamdiu in latebris quibusdam latitauit, donec sigillatim Gigantes excipiens dolo Herculi occidendos exhibuit. ἀπατάω quippe est fallo, et decipio. hinc est ἀπατοῦρον templum ipsum Veneris nuncupatum, ut prodit Stephanus. hinc et Apaturia celebritas, de qua sic Eusebius Pamphili in libro de Temporibus: Anno mundi circiter MMMMLXXX. Erechtheidarum imperio destructo, Atticorum principium regni ad aliud genus translatum est, cum Timoeten prouocasset ad pugnam Xanthus Boeotius: et Timoete recusante, Melanthus Pyliensis Andropompi filius suscepisset singulare certamen, ac deinde regnasset. hinc et ἀπατουρίων, id est fallaciarum solennitas

celebrabatur, quia ad Victoriam fraude processerat. Sed hanc historiam locupletius tibi ex Suida recitabimus. Ἀπατούρια, inquit, celebritas Athenis celebrabatur, in qua Sitalci Thracum regis filius ciuitati ascriptus. quatuor autem dierum ea fuit. primam diem δορπίαν appellabant, quod sodales ad uesperam in unum coacti epularentur, secundum ἀνάρρυσιν, a sacrificando: nam Ioui Sodali et Palladi sacra faciebant. tertium κουρεῶτιν, id est puellarem uocabant, quod scilicet pueros et puellas, id est κούρους et κούρας sodalitati ascriberent. quartus dies ἐπίβδη dictus est. Horum autem dierum festorum talis causa fuisse dicitur. Bellum erat Atheniensibus aduersus Boeotios de Celaenis uico, qui in confiniis erat. Xanthus autem Boeotius Thymoeten Atheniensium regem prouocauit: quo recusante, Melanthus Messenius a Periclymeno Nelei filio generis originem ducens, imperii causa pugnare sustinuit. quare cum singulari certamine pugnarent, quidam hircina nigra pelle indutus, post Xanthii terga Melantho apparuit: ipsum igitur inique facere dixit, quod cum comite ueniret. quo dicto, respicientem Xanthium interfecit. unde et festum ἀπατούρια, hoc est deceptorum cognominata fuit: et Dionysii Melanaegidos templum struxerunt, ut in Dionysii cognominibus recitauimus. Sunt qui Apaturia pro homopaturia dicta esse uelint, quod patres, ut liberos curiae ascriberent, conuenirent: ut a, pro simul accipiatur. De Apaturiis Herodotus in primo. meminit et Xenophon in primo Hellinicon, et Tertullianus: sed plenius Simplicius in Physicis Aristotelicis, itemque Hesychius, alique. [p.556] Cognominata est etiam Pallas hoc nomine, ut in ea dictum est.

Melinaea Venus, dicta est a Melina urbe Argiua, ubi colebatur, ut scribit Stephanus. Lycophron, τὴν καστανίαν τε μελιναίαν θεὸν: id est, hanc Castaniamque deam.

Cluacina Venus a Romanis culta, dicta (ut Plinius scribit libro decimoquinto) quod cluere antiqui pugnare dicebant. T. Liuius libro tertio: Ac nutricem prope Cluacinae ad tabernas. licet in hoc loco sint qui non Cluacinam, sed Cloacinam legere malint: de qua suo loco. Plinius: Quippe ita traditur, myrtea uerbena Romanos Sabinosque, cum propter raptas uirgines dimicare uoluissent, depositis armis pacificatos, in eo loco qui nunc signa Veneris Cluatinae habet. Cluacinam porro quidam

Venerem armatam interpretantur, cuius templum non procul a foro fuit.

Anadyomene Venus cognominata, quae ex mari exiret. Plinius libro trigesimoquinto: Venerem exeuntem a mari Diuus Augustus dedicauit in delubro patris Caesaris, quae Anadyomene uocatur, uersibus graecis tali opere dum laudatur uicto, sed illustrato. huius enim inferiorem partem corruptam qui reficeret, non poterat inueniri. uerum ipsa iniuria cessit in gloriam artificis. Consenuit haec tabula carie, aliaque pro ea Nero in principatu substituit suo, Dorothei manu. haec Plinius. Sed non modo poetae Anadyomenes meminere, sed et philosophi. Plutarchus et Artemidorus libro secundo.

Ἀμβολογήρας Ἀφροδίτης, hoc est Veneris senectam differentis: huius Veneris simulachrum Pausanias in Laconicis tradit a Spartanis ex oraculo erectum fuisse.

Mechanites etiam cognominata, eodem Pausania teste. id nomen ei deae et operibus eius conuenit: unde et illa Polymechanos cognominata meretrix, a uario concubituum genere. Porro et Minerua, eodem Pausania auctore, in Arcadia culta eodem nomine fuit, quod artium et consiliorum inuentrix fuerit.

Phosphorus, Veneris stella matutina: Ἑσπερος, id est, Hesper, et Vesper, uespertina eadem. Cicero secundo de Natura deorum, Apuleius, Martianus, caeteri. Δελέφατ uero a Chaldaeis dicta.

Ἄδικος Venus dicta in Libya, ut Hesychius notat. Βαιῶτις autem a Syracusanis, Ἐλείμων in Cypro et Chalcedonia. alicubi et Ἐριέντης. Cyprii uero Venerem Ἐγχειον uocabant, Gnosii Ἄνθειαν, Syracusani Ἐυδώσω: Carchedonii, id est Carthaginenses Ἐπήκοον. Μιλίτης etiam alicubi uocata Venus. atque haec quidem fere ab Hesychio et Phauorino. Porro et Ἐρωτοτρόφος etiam cognominata, hoc est, Cupidinis nutrix.

Hospita etiam Venus, hoc est graece Ἀφροδίτη Ξεῖνη appellata ab Aegyptis, ut Herodotus scribit libro secundo. Nam cum de fano [p.557] Protei ageret, ita propemodum scribit: In Protei, inquit, fano aedes est, quae Veneris Ξεῖνης, id est hospitae appellatur, quam Herodotus ipse coniectura ductus, existimauit Helenae Tyndari filiae, quae apud Proteum ipsum diuersata fuerit, et eo nomine uocata. Historiam totam, si libet, lege apud historicum ipsum.

Momemphita Venus, et praefectura, id est nomos apud Aegyptios, de quibus Strabo libro decimoseptimo. Huic deae sacram uaccam alebant, quemadmodum Memphitae Apim, et Heliopolitani Mneuin boues, quos pro deis nutriebant.

Aeneis praeterea Venus, etiam ab Aenea nuncupata est, ut Alicarnasseus Dionysius scribit in primo historiarum. Frugi demum Venerem dictam inuenimus, ut apud Festum: Fruginal, inquit, templum Veneris frugi, ut Frugital Iouis. alii licet Frutinal legant, apud Festum, dictum esse Veneris templum Frutae. Et hucusque de Venere dictum sit: cui iure Vulcanum et Adonim subdidimus, tum Cupidines et Charites subiungemus, ut totam tibi Veneris cohortem muneri mittam.

CUPIDO.

Venerem, et eius cognomina plurima, quam potuimus breuissime descripsimus: nunc propositum sequentes ordinem, Cupidinem, hoc est Amorem subiungemus. Nam Latini, ut ait Seruius, Cupidinem uocant, eo quod faciat amorem. Sed Vergilius graecos imitatus, uno nomine utrunque significat. Amorem dixit deum in illo,

Ergo his aligerum dictis affatur amorem.

idque discreuit epitheto. Sed cum haec perpetua non sit Seruii obseruatio (nam et Propertius ita cecinit,

Quicumque ille fuit, puerum qui pinxit Amorem) ne in re minime dubia plures afferam: ideoque nos indiscrete utroque nomine hac Syntagmatis parte utemur. M. Cicero primum in tertio de Natura deorum tres nomine Cupidinis enumerat, quorum primus, inquit, Mercurio et Diana prima natus dicitur, secundus Mercurio et Venere secunda: tertius quidem (inquit) est Anteros, Marte et Venere tertia genitus. haec Cicero. Plato in Symposio scribit, Cupidinem natum ex Poro Metidis, id est Consilii filio, et Penia, id est inopia: quod plerique omnes magno mysterio a Platone confictum prodidere. quae si minus placeant, quae a philosophis Platonice traduntur, uel prolixiora sunt, accipe quae paucis Eusebius pie et religiose scribit. Plato, inquit, in Symposio allegorice pro paradiso Iouis hortos appellat, pro serpente deceptionem Peniae, quae Poro insidiata est: pro uiro autem primo, quae Dei consilium atque prouidentia quasi nuperrime natum filium produxit, Consilii filium Porum nomine posuit: inde natus Cupido, Veneris [p.558]

obsequentior seruius, quia in Veneris natalitio festo die ortus erat. praeter Eusebium lege et in quarto aduersus Epicureum Celsum, Originem. Sed iam quae caeteri graeci scriptores tradunt, afferamus: qui Cupidinem, cuius filius fuerit, uarie enunciant. quidam enim (ut graeci tradunt Theocriti expositores, aliique praeterea) ex Chao et terra natum fabulantur, ut Hesiodus. Orpheus item ex Chao primum apparuisse, et Phaneta illum appellare uidetur: Simonides ex Venere et Marte: Acusilaus, ex Nocte et Aethere: Alcaeus, ex Lite et Zephyro: Sappho, ex Venere et Coelo. Olen Lycius in hymnis, ex Ilithyia, id est Lucina natum cecinit. Sedenim quod Mercurii filius crederetur, Eusebius et alii ideo traditum aiunt, quod amandi uis et uirtus orationi attribuitur. Vergilius in primo Aeneidos Venerem facit ita Cupidinem alloqui:

Natae meae uires, mea magna potentia solus,
Nate patris summi.

Vbi Seruius: Nate meae uires, quia uenerea uoluptas exerceri sine amore non potest. aut secundum Simonidem, qui dicit Cupidinem ex Venere tantum esse progenitum: quanquam alii dicant, ex ipsa et Marte: alii, ex ipsa et Vulcano: alii uero Chaus et primae rerum naturae eum esse filium uelint. Hesiodus Erote et Himerum, quo utroque nomine Amor significatur, Veneris sectatores facit. quo loco Scholiastes philosophatur, differentiamque inter eos ponit. Erote enim, id est Cupidinem, ex aspectu amare: ἵμερον uero, id est desiderium post aspectum desiderare facere ait. ut si pulchrum, inquit, librum aspicias, propter cultum et literas ames, et possidere cupias: ecce hic ἔρως est. Sed ἵμερος post possessionem adeptam, illius discendi nascitur desiderium, et quae in eo scripta sunt assequendi: et caetera, quae ille scribit. transfert enim Amorem hunc, et Cupidinem, ad caetera quaeque negotia. Cupidinem Psychen amasse, eamque sibi copulasse, fabula narrat, quam lepidissime Apuleius executus est in Metamorphoseis et Fulgentius in Mythologicis ex graecis auctoribus est interpretatus. Meminit et Martianus, qui Psychen ait Apollinis et Endelechiae filiam. Plures autem Cupidines antiqui scriptores, et poetae in primis finxere, ut est apud Claudianum in Honorii et Mariae epithalamio: item apud Papinium, a quo forte Claudianus desumpsit. Et ante hos Propertius libro secundo Elegiarum cecinit,

Obuia, nescio quot, pueri mihi turba minuta
Venerat, hos uetuit me numerare
timor.

Quorum alii faculas, alii retinere sagittas,
Pars etiam uisa est uincla parare mihi.

Sed nudi fuerant: quorum lasciuior unus, et reliqua.

Certe et illo suo dicendi filo Apuleius in decimo Cupidines cum matre Venere [p.559] diuersos et lasciuios describit. Phurnutus etiam plures ait Cupidines, propter scilicet πολυτροπίαν, id est morum uarietatem. Sed in Imaginibus pulcherrime a Philostrato describuntur: Ecce, inquit, ἔρωτες, id est Cupidines mala colligunt. quod uero multi sint, ac innumerabiles, ne admireris. Nympharum enim filii sunt, mortalium genus moderantes: multique ideo, quod multa sint ea quorum mortales amore ducantur. Coelestem autem Cupidinem diuina in coelo facere tradunt: mox Cupidines ipsos pharetras ac sagittas aureas habere describit, omnesque nudos esse, nec quidem coronas in capite habere. satis quippe illis coma. Pennas coeruleas ac puniceas habent, nonnulli etiam aureas. Calathos porro habent, in quibus poma deponunt. gemmis ornati sunt, smaragdis, sardonyce, et margaritis, a Vulcano compositis. In arbores deuolant, sine scalis, ad poma legenda. Inter hos uero quatuor formosissimos esse scribit: duo inuicem malis se petunt, duo reliqui sagittis: non iratis quidem uultibus, quod ita interpretatur. Principium amoris mittere poma, sagittas uero Amorem perficere. Addit et idem Philostratus luctam ipsorum Cupidinum, rem utique iocosam. tum etiam de lepore quaedam subdit, ut uidelicet cadentia poma ambedunt, et ut insequantur Cupidines. Addit praeterea de leporis natura multa, et de Venere, quorum pleraque iam in Venere retulimus. Sane idem scriptor alio loco, Cupidines scribit frenis cygnos compescere, et eos regere: quodque dei pueri sint, qui libenter cum aibus ludant, et per stagnantes aquas eos agant, ac si essent in hippodromi stadio. Sed quomodo Cupido deus pingatur, pulchre in Elegia a Propertio libro secundo describitur, ex qua hi uersus:

Quicumque ille fuit, puerum qui pinxit
Amorem,

Nonne putas miras hunc habuisse
manus?

Hic primum uidit sine sensu uiuere amantes,
Et leuibus curis magna perire bona.

Idem non frustra uentosas addidit alas,

Fecit et humano corde uolare deum.
Scilicet alterna quoniam iactamur in unda,
Nostraque non ullis permanet aura
locis.

Et merito hamatis manus est armata sagittis,
Et pharetra ex humero Gnoissia
utroque iacet.

Ante ferit quoniam, tuti quam cernimus
hostem,

Nec quisquam ex illo uulnere sanus
abit.

Sic Propertius. Apuleius quoque Cupidinem suo illo Milesio dicendi genere elegantissime in Asino describit. Seruius etiam Honoratus in I. Aeneidos. Sane, inquit, Cupidinis nomen ratione non caret. nam quia turpitudinis est stulta [p.560] cupiditas, puer pingitur: item quia imperfectus est in amantibus sermo, sicut in puero: alatus autem ideo, quia nihil amantibus leuius, nihil mutabilius inuenitur, ut apud Virgilium ipsa Didone probatur. Sagittas uero iccirco gestare dicitur, quia et ipse, ut illae incertae uelocesque sunt. Plutarchus apud Stobaeum, Quod amor non sit iudicium: Quamobrem, inquit, Cupidinem facem gestare, hoc est πυροφόρον poetae tradunt, et plastae ac pictores effingunt: quoniam quod ignis splendidum est, suauissimum: quod uero καυστικὸν, id est adustiuum, molestissimum. Sed postquam haec attigimus, audiamus et Alexandrum Aphrodiseum in libro Problematum (sint, non sint eius, quid ad nos?) qui hanc pulcherrime est executus: cuius uerba, ne hic prolixior sim, meo arbitratu interpolata recitabo. Problematis hoc est initium: Cur amantium extremae partes modo frigidae sunt, modo calidae: cumque in spem et desperationem causam retulisset, subdit: obque hanc ipsam causam pictores Amorem nunc tristem pingunt et quiescentem, nunc uolantem et ridentem. puerum uero mutabilem, quia cupido uehemens quidem est, non tamen diuturna et perpetua. Item paulo post: Facem uero habere fingunt, atque esse pinnatum, quia amantium animi suspensi tolluntur, suntque mutabiles ceu uolucres. Et mox: Tenet autem dextra gladium, uel ut alii habent codices, sagittam: sinistra uero pharetram, et quamplurimas sagittas: quoniam a principio quidem ex uno oculorum radio amor oritur, qui radius sagittae similitudinem habet. Quod autem multas in pharetra sagittas habere uideatur, quoniam amantes occultos emittunt radios. tum et illud sequitur: Nudum

autem fingunt, quia absque medio desiderium est, manifestoque euenit. neque enim ob aliud quispiam amat quicquam, neque clam, neque quod ignoret. quocirca et statuarii et artifices nonnunquam nudos deos et reges effingunt, ut eorum adapertas uirtutes, et manifestas, nec occultas ostendant. Porro non unum Cupidinem, sed plures esse ferunt, quia diuersi rerum sunt amores. aliter enim atque aliter amamus: unde et Plato, multorum capitum esse belluam Amorem dixit. haec quidem ex Aphrodiseo, meo (ut dixi) arbitratu excerpta. Sed et Phurnutus pene consimilia de Cupidine scribit. Idem scribit et Proclus in Sophista Platonis, ubi et illud ait, Cupidinem Sophistam etiam appellatum, et magum, dum generatione animas naturalibus rationibus mulcet, et allicit, adeo ut aegre a generatione amouentur. Multiceps uero, quoniam sibi essentias uitasque multas uendicauit, per quas uarietatem generationis disponit. Si minus haec quae adhuc scripsi, de Cupidinis imagine fecerint tibi, quaeso et legas Moschi pulcherrimum poema quod Ἔρως δραπέτης, id est Cupido fugitiuus inscribitur, in quo Venus ipsum, eiusque naturam ostendit. [p.561] Legitur et Aeneae Syluii, qui Pius secundus Romanus Pontifex postea fuit, elegia, eodem picturae argumento: itemque Marulli epigramma, quae apud ipsos legas, ne nimius sim. Fuit et in curia Octauiae, ut scribit Plinius, Cupido fulmen tenens, cuius auctor nesciebatur. id affirmabatur, Alcibiadem fuisse principem forma in ea aetate: in cuius clypeo ita erat pictus. Et memini hoc argumento ad Coelium nostrum lusisse Cynthium. quin et fractum fulmen ipsum tenuisse Cupidinem, sic canente uiro docto,

Aligerum fulmen fregit Deus aliger igne,

Dum demonstrat uti est fortior ignis
Amor.

Fuerunt et antiquis celebratae statucae Hermerotes, ex Mercurio et Cupidine confectae: de quibus alibi meminimus. Sed iam de pictura satis. Sedenim antiqui in gymnasiis Cupidinem inter Mercurium et Herculem posuere, eum amorem significantes, qui ex ratione et uirtute nasceretur. Quinimmo et Samii gymnasium illi constituerunt, teste Athenaeo. Ecloge legitur Ausonii poetae de Cupidine, ab heroinis patibulo crucis affixo: ut et meminit Lactantius, si recte remetior. Verum iam Amoris nomina interpretemur. Ammonius sane et Phornutus, aliique,

Cupidinem his tribus nominibus uocatum tradunt, Ἔρωτα, Πόθον, et Ἴμερον. Quos ait Pausanias in Attica, a Scopis effictos, tam specie inter se differentes, quam operis artificio. Ἔρωτος igitur per omega, ipsum Cupidinem et flagitiosum amorem significat, hoc est Amores, ut dicimus, et notant grammatici. Ἔρος uero per omicron, pudicum et bonum amorem significat. quod discrimen an recte statuatur, non disquiro, cum inter legendum apud idoneos auctores non ita ratum offenderim, ut illi praecipiant. Ἔρωτα autem dictum ait Plato, et Phornutus, ab inquisitione amati. ἔρειν enim pro ζητεῖν, id est inquirere, capitur. Plotinus tamen ab aspectu et uisione deduxit. Ἔρωτος ait quasi ὄρασις. ad quam rem illud perbelle Propertii deducimus,

Si nescis, oculi sunt in amore duces.

Scribit etiam Hesychius, quod ideo Cupido ὀμμάτειος, id est oculus uocatus sit, quod ex aspectu amor concipitur. Et in Achillis amoribus ὀμματοπάλογχα dicta sunt. πόθος uero desiderium dictus, quod amantes iis frui desiderant quae pulchra uenustaque uisa sunt. Nam (ut nosti) ποθέω est desidero, et cupio rem proprie quae absit, nec praesens sit. Vnde et quidam inde deductum uolunt πόθον, quia amantes dilectos saepe percontentur ac interrogant, πόθεν ἔρχονται, καὶ ποῦ ἦσαν, hoc est, unde uel uenerint, uel ubi fuerint. [p.562] Scribit et Plinius, Scopis fecit Venerem, et Pothon, et Phaethontem, qui Samothraciae sanctissimis cerimoniis colebantur. Phornutus et hoc ait, quod dictus sit πόθος ab osculorum imitatione: unde et παππᾶς denominationem habuisse scribit.

Ἴμερος autem dictus, uel quasi ἡμερος, id est cicur et mansuetus, nec syluestris. tales enim Amor, dum sui compos est, homines efficit. quin et gentium quidam scriptores Ἴμερον ipsum Cupidinis fratrem ideo scripsere. unde mirum etiam, quosdam sine afflatu in prima hoc nomen notare. Vel dictus, ut Phornutus ait, ἀπὸ τοῦ ἴεσθαι, hoc est, ab incitando, quod feratur ad ea quae formosa sint.

Sed et πτέρως, id est, alatus, uel pennatus a Platone in Phaedro uocatur. hinc et Cicero de Natura deorum eundem latine pennatum Cupidinem uocat. a Phornuto uero πτερωτός dictus, quasi dicas uolans et pennatus, quod scilicet leues faciat, et amantium cogitationes uagas, et in auis modum ipse ideo uolare

uideatur. Iuxta quam sententiam a nostris Aligerum cognominatum uidemus, ut ante scripsimus.

Ergo his aligerum dictis affatur Amorem.

Et ab Orpheo Πτερόεντα.

Sagittarius etiam, id est Τοξότης Amor nuncupatus est, quod amore capti ab aspectu, quasi uulnere a longe feriantur, neque audeant formosos attingere: uel contra, quod ab aspectu formae cupitae uulnerentur. Τοξολκῆς ab Orpheo ideo uocatus. Certe illud admirandum de Cupidinis telo legimus, quod in templo Dianae apud Ephesum pependisse ferunt, nullis penitus laqueis mandatum: quod in septimo de Architectura Baptista Leo recitat.

Geminus Cupido cognominatus, non modo ut mater Venus Gemina, qua de re Plato in Symposio multa, quod scilicet coelestis sit et terrenus: sed etiam propter geminum sexum. hinc Seneca in tragoedia,

Quam uocat matrem Geminus Cupido.

Quin et alii non Geminos, sed (ut diximus ante) tres et quinque, et plures.

Tyrannus Cupido a Platone dictus est, quod in generosos et nobiles animos bacchari et saeuire, tyrannidemque exercere uideatur, id quod et Euripides illo uersiculo, quem et Abderitae deliri canebant, ostendit, σὺ δ' ὦ θεῶν τύραννε κ' ἀνθρώπων Ἔρωτος. Id est, Tuque o deum tyranne et hominum Cupido. quin etiam Proclus in Platonis sophista, Amorem magum appellauit, ut supra dictum est.

Harpys deus a rapacitate Amor uocatus est. hac uoce usus est Parthenius in Crinagora, ἀμφοτέρως ἐπιβάς ἄρπυξ ἐλκίσατο. Quin etiam fabulae tradunt, Erinnyn furiam ab Amore amatam fuisse, ut impotentiam ac impetum significarent insane ac deperdite amantium.

Phanes etiam dictus est Amor, quod ex Chao primus apparuerit, quod Orpheus et Lactantius aiunt. Macrobius tamen solem Phaneta interpretatur, quoniam quotidie φαίνεται νεός, id est nouus appareat. meminit et [p.563] Hermias in Phaedro Platonis nec semel. Vt illud, τὸν φάνητα, ὅπερ ἐστὶ πέρας τῶν νοητῶν. id est, Phaneta, qui est finis intelligibilium deorum.

Ψίθυρος Ἔρωτος, hoc est, nugax et loquax Cupido, Athenis cognominatus cultusque fuit et eodem cognomine Venus, ut est apud Arpocratonem.

Phaeretratus a nostris Cupido cognominatus est. Ovidius in elegia,

Nullus amor tanti est, abeas pharetrate Cupido.

Item uulgare illud,

Caecus et alatus, nudus puer, et pharetratus.

Socrates in Symposio Xenophontis, inter alia multa quae de Amore disputat, ideo Phaeretratum dici ait, quod forma procul inspecta, amantem quasi sagittis quibusdam feriat.

Πανδαμάτωρ Ἔρωσ cognominatus, id est omnium domitor, frequens est apud Graecos. Hinc notissimum est distichon:

Perfringunt, penetrant, urunt mea spicula fulmen,

Scilicet hinc nomen est mihi Πανδαμάτωρ.

Caunius Cupido uocatus, quod in Cauno urbe coleretur, ut ait Hesychius. Possumus et ab aestu deriuare, qui fit ex amore. unde et illi ardentem faces attribuebant antiqui: uel quod Amor καυνοῦς homines reddat, id est difficiles et malos.

Ἀμφιθαλῆς Ἔρωσ, id est, undique germinans Cupido dictus, quod mutuus sit et reciprocus amor. Aristophanes in Auibus et grammatici. tametsi ἀμφιθαλεῖς etiam dicuntur, quibus uterque parens adhuc generat.

Sanctus Amor et Cupido a nostris saepe dictus. Tibullus in II.

Sancte ueni dapibus festis, sed pone sagittas,

Et procul ardentem hinc praecor abde faces.

Catullus,

Sancte puer, curis hominum qui gaudia misces.

Idem et Venerem sanctam ad Mallium uocat,

Quem neque sancta Venus molli requiescere somno,

Desertum in lecto coelibe perpetitur.

Sed de Sancto alias plura.

Thespius praeterea Cupido nuncupatus, a Thespiis, ubi colebatur, ut Strabo in nono, et Ovidius, M. Cicero in Verrem. quin etiam ut est apud Athenaeum, ex Erechia, Cupidinea, quae et Thespia uocata fuere, festa celebrabantur a Thespiis. de quibus et Plutarchus in Erotico: ex his enim sermonis originem sumit. In Helicone, inquit, apud Musas, o Flauiane, Thespiis Erotica agentibus: certamen enim agunt quinquennale, ut quidem Musis et Cupidini illustre et honoratum. Plinius libro trigesimosexto: Eiusdem, inquit,

Praxitelis est Cupido, obiectus a Cicerone Verri, ille per quem Thespieae uisebantur, nunc in Octauiae scholis positus. eiusdem et alter nudus in Pario colonia Propontidis, par Veneri Gnidae nobilitate, et iniuria. Adamauit enim eum Alchidas Rhodius, atque in eo quoque simile amoris [p.564] uestigium reliquit: ut in Venere retuli.

Caecus Cupido fingitur, hoc est τυφλός. Scribit in decimo Edyllio Theocriti interpres, super ea poetae uerba, τυφλός δ' οὐκ αὐτὸς ὁ Πλοῦτος, ἀλλὰ καὶ ὠφρόντιστος Ἔρωσ, hoc est, Caecus non modo Plutus, uerum etiam delirus Amor: Nota, inquit, quod antiqui duos caecos dicebant, Cupidinem et Plutum. nam qui amat, caecus est: Quid faciat, non uidet ullus amans. nam deformem amat mulierem, quae illi uidetur pulcherrima esse. haec enim est caecitas, sicut et Amor caecus. Caecus ergo amor, caecos efficiens, id est τυφλοποιός. facit namque amantibus, quae non sunt, pulchra uideri. De Pluto alibi agemus. Plutarchus in libello de Captanda utilitate ab inimico, ait a Platone Amorem caecum dictum, quod amantes in re amata caecutiant. Sed quod etiam oculatus dicatur, iam est ostensum.

Anteros nomen Cupidinis, amorem reciprocantis. Et licet alias de Anterote scripserim, et de hoc Coelii nostri libellus extet, nolui tamen non hic meminisse. Historia apud Pausaniam in Attica legitur de Timagora et Melete, a quorum miserando interitu statua et ara ab Atheniensibus Anteroti posita: quae tamen historia diuersa uidetur ab ea quam pluribus est Suidas executus. nam Meletus, non Meles, apud eum legitur: et amator, non amatus. Sed hoc tum in Symbolis Pythagorae, tum in Poetarum dialogis planius ostendimus. Est et Melanippi et Charitonis alia de Anterote historia apud eundem Suidam, qui ambo mutuo se sunt amore prosecuti, unde sit Ἀντέρωτος nomen. Fuerunt ad haec in Eleorum gymnasio parte quapiam, Amoris et Anterotis imagines: Cupido quidem palmae ramum manu tenebat, quae ab eo auferre Anteros nitebatur. quae res ansam praestitit aliquibus ut non reciprocantis dei, sed auertentis magis crediderint. quos Seruius in quarto commentario Aeneidos Virgilianae sequi uisus, super ea poetae uerba,

Tum si quid non aequo foedere amantes

Curae numen habet, iustumque, memorque precatur.

inquit enim: Ἄντέρωτα inuocat contrarium Cupidini, qui amores resoluit, aut certe ui curae est iniquus amor. Apud Platonem Socrates probrosum Amorem criminatur, quem dei, inquit, πνιγμὸν, hoc est suffocationem ueri amoris nuncupant: quem Proclus est interpretatus aliter, quam a me exponitur, diuinum scilicet amorem, animas a corporibus abstrahentem. Anterotis porro meminit et Cicero de Natura deorum, ut supra dictum est. Porphyrius quoque philosophus de Anterote apologum sic propemodum recitat: Cum, inquit, Cupido infans parum coalesceret, Venus Themis deam consuluit. quae Veneri responsum dedit, Cupidini Anterota necessarium esse, qui rependat uices, ut mutuam uicissim dent operam. Cui Venus acquiescens, Anterota, quasi Anticupidinem dicas, genuit: [p.565] quo uixdum nato, Cupido adolescere coepit, et alas pennasque explicare. quin quoties praesens Anteros adesset, Cupido formosior et procerior: absente illo, contra accidere uidebatur. Aliqui, inter quos Alciatus, Anterota amorem uirtutis esse existimarunt, ipsumque superare Cupidinem. unde est carmen illud,

Aligerum, aligeroque inimicum pinxit amori,

Arcu arcum, atque ignes igne domans
Nemesis.

utque aliis fecit, patiat. at hic puer olim,

Intrepidus gestans tela miser lachrimat.

Ter sput inque sinus imos (res mira)
crematur

Ignis ignis, furias odit Amoris Amor.

Atque hactenus de Cupidine. nunc
subscribemus Adonin, et Gratias, quas Veneris
et Amoris comites putauere gentes.

ADONIS

Adonis, qui et Adon, deus a diuersis nationibus cultus, ea ratione Veneri est a nobis coniunctus, quoniam (ut scribit Seruius) eum Veneri ita ueteres iungebant, ut Dianae Virbium, Atyn Cybeli. Adoneus uero etiam a Plauto in Menechmis dictus: sed ab Ausonio duobus in locis Bacchus dictus, de quo plura in eius dei Syntagmate diximus. Fuit uero Adonis Cynarae Cypriorum regis filius, et eius filiae Myrrhae, cuius fabulam lepidissime descriptam apud Ouidium uideto in Metamorphoseis, cuius allegoriam in tertio Mythologicon Placiades Fulgentius exponit. Fabulantur praeterea, ut Phurnutus scribit et interpretatur, Adonim sex menses apud Proserpinam, et sex alios apud Venerem

fuisse: idque interpretantur quidam de frumentis et frugibus in terra satis, quarum rerum Adonis symbolum esse existimabatur, ut etiam in commentariis in Theocritum legitur. Dictum Adonim Phurnutus ait, ἀπὸ τοῦ ἄδειν τοῖς ἀνθρώποις, id est, ab eo quod hominibus canat. Adonis apud Phoenices Gingres dictus, ut Democles apud Athenaeum scribit in quarto. unde sunt Gingrae, et Gingrinae tibiae, quarum etiam Festus meminit. uide etiam Pollucem libro III. Idem Adonis Thamuz, uel ut D. Hieronymus, Thamus ab Hebraeis uocatus est. In commentariis in Iezechielem: Quin Thamus, inquit, mense Iunio amasius Veneris pulcherrimus iuuenis occisus, et deinceps reuixisse narratur. eundem Iunium mensem eodem appellant nomine, et anniuersariam ei celebrant solennitatem, in qua plangitur quasi mortuus, et postea reuiuiscens canitur. haec Hieronymus. a Persis Ἄβωβάς, a Cypriis uero Γάβαντα, uel (ut scribit Hesychius) Πυγμαίων, immo etiam Φερεκλέα uocatum legimus. Sunt qui duos Adonidis nomine fuisse putent, Cyprium alterum, alterum Byblium: qui, ut in plerisque deis gentilium sit, confunduntur. [p.566] Stephanus in libro de Urbibus: Amathus, inquit, Cypri ciuitas uetustissima, in qua Adonis Osiris colebatur, qui cum Aegyptius esset, Cypri et Phoenices proprium fecerunt. De sacris Adonidis, et fletu, etiam mentio est in sacris Hebraeorum literis, quo in loco plura D. Hieronymus, nec minus Macrobius in primo Saturnaliorum. sed longe plura Lucianus in libro de dea Syria: qui copiose eos sacrorum ritus uel describit, uel potius ridet. Gratius poeta in libro de Venatione,

Flet adhuc, et porro flebit Adonim, Victa
Venus.

Hinc et Orpheus in hymno ab honore lachrymarum, qui illi impendebatur, Δακρυότιμον nuncupat. Meminit et fletus huiusmodi cum alibi Theocritus, tum in Edyllio XXIII., quod Adonidis epitaphium inscribitur. Adonia autem ea celebritas a Graecis uocabatur, de qua in historiis proditum, quod cum Athenis mulieres ea agerent, urbe tota simulachra erigebantur, circumque sepulchra et passim exaudiebantur foeminei planctus, quae res sinistrum augurium Atheniensium classi in Siciliam proficiscenti fecisse exitus ostendit, ut pluribus Plutarchus in Alcibiade et Nicia docuit. De

Adoniis et Ammianus Marcellinus libro XXII. historiae, Euenerat, inquit, iisdem diebus annuo cursu completo, Adonia ritu ueteri celebrari. Adonidis etiam templum insigne Strabo libro decimosexto describit. Adonidis uero horti frequenti prouerbio celebrantur, de florentibus et infructuosis, cuius prouerbii etiam philosophi, Plato in Phaedro, et Aristoteles meminerunt. Praxilla poetria graeca Adonidis leuitatem notauit in illo, cum ait, ipsum apud inferos interrogatum, Quae pulcherrima apud superos uidisset? respondisse ait, solem, cucumeres, poma. De Adonide, et eius hortis, Pausanias meminit. Hesychius item alterum prouerbum commemorat, quod est, οὐδὲν ἱερὸν, hoc est, nihil sacrum: quod ab Hercule tractum est, qui cum primum uidisset Adonim, dixerit, Nihil sacrum. uide praeter Hesychium, et Erasmus. Eusebius in Praeparatione euangelica et D. Augustinus in Ciuitate Dei, scribunt, antiquos allegorice per Adonim significasse tum perfectos fructus, tum deciduos flores. Adonim interemptum fabulae ferunt, apri dente inuidia Martis immisso. unde et Venus suem semper est abominata, ut in Venere attigimus. Est in fabulis proditum, Adonim a Venere inter lactucae folia occultatum fuisse. unde est illud docti uiri carmen:

Inguina dente fero suffossum Cypris Adonin
Lactucae foliis condidit exanimem.

Hinc genitali aruo tantum lactuca resistit,

Quantum eruca salax uix stimulare
potest.

Sed quod Adonis a Venere in lactucis sit occultatus, alii de Phaone Lesbio tradidere, ut planius in Historia poetarum, in Sappho prodidi. [p.567] Scribit Phurnutus in Cerere, Adonim ideo a sue sublatum fuisse, quod segetibus semper sus noceat, et eas uastare soleat. Seu huius animalis dens uomeris dentem significat, quo sub terra conduntur semina. Sane legimus in XV. Edyllio Theocriti, quod sit Τριφίλητος Adonis cognominatus: quae uerba ab interprete ita exponuntur, quod a tribus deis Adonis amatus fuerit, Ioue, Venere, Proserpina. alii tamen Τριφίλητος interpretantur pro Πολυφίλετος. haec enim particula τρίς tam graecis quam latinis in compositione saepe auget. sic etiam apud Homerum Ἀσπασίη τριφίλητος dictum est.

Risi apud uirum doctum, Adonin positum pro Veneris cognomine. quis unquam legit Venerem hoc nomine cognominatam? Numen

quidem legimus Adonim Veneri iunctum, ut Dianae Virbium, ut Matri deum Atyn, Mineruae Erichthonium. Hyginus quoque scribit in Astronomico poetico, Venerem cum Proserpina ad iudicium Iouis uenisse, cui earum Adonim concederet: quibus Calliopen a Ioue datam iudicem, quae Musa Orphei mater fuit. itaque Calliopen iudicasse, uti dimidiam partem anni earum unaquaeque possideret. Venerem autem indignatam, quod non sibi proprium concessisset, obiecisse omnibus quae in Thracia essent mulieribus, Orpheum, ut sibi quaeque appeteret, membraeque eius discernerent. Extat demum Orphei hymnus, quem ille Adonidi cum suffimento aromatum concinuit, in quo mystice de Adonide multa. Sane Lucianus Adonis etiam fluuii nomen esse ait, de quo et mira narrat. Est etiam hoc nomine piscis, cuius in primis Aelianus meminit, qui et exocoeton eum uocari ait, quod extra mare in arida cubet: Adonin uero dici, quod nunc humi, nunc in mari degat. sic, ut Adonis a deabus, terrestri altera, marina altera fuit amatus.

VULCANUS.

Vulcanus deus existimatus a gentibus, a Graecis Ἡφαιστος appellatus, quasi φάεος ἴστωρ, id est luminis praeses addita η, ut Socrates apud Platonem exponit. uel ut Phurnutus ait, ἀπὸ τοῦ ἥφθαι, id est ab incedendo. Nostri antiquitus Volcanum appellabant, quasi Volicanum, ut Seruius scribit. Varro: Ab ignis iam maiore, inquit, ui ac uiolentia Vulcanus dictus. Vulcanum ex sola Iunone natum canit Hesiodus, hoc carmine:

Iuno Vulcanum nulli commixta in amore
Edidit.

quem multi secuti sunt, inter quos Apollonius Rhodius in primo, quod eius planius ostendunt interpretes. idem et Ouidius. Lucianus in eo qui est de Sacrificiis: De Iunone, inquit, ferunt, nempe hanc citra uirilem congressum subuentaneo conceptu grauidam, puerum edidisse Vulcanum, [p.568] atque eum quidem non admodum fortunatum, uerum excusorem, et fabrum aerarium, quique perpetuo tum igni tum in fumo uersetur, ac scintillis oppletum: quippe cuius ars in fornacibus exerceatur. Tum autem, ne pedibus quidem integris. claudicare enim e ruina, cum a Ioue praeceps datus esset e coelo. Quod ni Lemnii pro sua bonitate, eum dum adhuc ferretur in aere, suscepissent, perierat

Vulcanus. Hactenus Lucianus. at Isidorus: Ideo, inquit, fabrorum fornacis Vulcanum auctorem fuisse dicunt, quia sine igne nullum metalli genus fundi extendique potest. Sedenim Homerus Vulcanum ex Ioue et Iunone natum scribit, quas opiniones Phurnutus de Natura deorum explicat, et allegorias interpretatur. Vulcani plures fuere, ut notat M. Cicero in tertio de Natura deorum. Primus Coelo natus, ex quo et Minerua Apollinem, eum cuius in tutela Athenas antiqui historici esse uoluerunt. Secundus Nilo natus, Opas, ut Aegyptii appellant, quem custodem esse Aegypti uolunt. Tertius ex tertio Ioue et Iunone, qui Lemni fabricae traditur praefuisse. Quartus Maenalis natus, qui tenuit insulas prope Siciliam, quae Vulcaniae nominantur. Seruius libro octauo Aeneidos, Vulcanus, inquit, quasi Volcanus dicitur, quod per aerem uolet. Ignis enim e nubibus nascitur. unde Homerus dicit eum de aere praecipitatum in terras, quod omne fulmen de aere cadit: quod quia crebro in Lemnum insulam iacitur, ideo in eam dicitur cecidisse. Claudus autem dicitur, quia per naturam nunquam rectus est ignis. Phurnutus et alias rationes affert, cur Claudus dicatur. At Aegyptiorum sacerdotes, teste Diodoro, affirmant Vulcanum primum regnasse in Aegypto, ignisque inuentorem, quo beneficio Aegyptii ducem eum constituerunt. cum enim arbor ictu fulminis in montibus conflagrasset, ligna propinqua hyberno tempore a flamma sunt comprehensa. qua ex re Vulcanum calore laetatum, deficiente igne illi materiam addidisse ferunt, et eo modo alii etiam ignem ostendisse, tanquam a se inuentum. Lucretius tamen poeta fortuito hoc accidisse canit. Eusebius quidem in Praeparatione euangelica ignis uirtutem Vulcanum appellatam dicit, et in forma hominis ei simulachrum constitutum, in cuius capite pileus esset caeruleus, coelestis symbolum uolutionis. ubi integer sincerusque ignis inuenitur: nam qui e coelo in terram delapsus est, cum imbecillior sit, materiaque indigeat, claudicans fingitur. Vulcani uero uxor Venus dicta est. Cincius tamen uetus rerum Romanorum scriptor apud Macrobius, Maiam dixit. Piso uero non Maiam, sed Maiestam ait. Quidam alii Gratiarum unam illi attribuunt. nam, inquiunt, quae arte fiunt, gratiam habere oportet (ut alibi etiam diximus) et Venerem quandam, ut ait Phurnutus. Sed ut notat Strabo in primo, quae perfecta et ad

excellentiam fieri dicebantur, Vulcani opus, ut etiam Mineruae, et Gratiarum, Musarumque. [p.569] Illud etiam subdit Phurnutus, quod ideo Mars dicitur Vulcani uxorem adulterio cognouisse, quia ferrum et aes igne domantur. ferunt praeterea fabulae, cum Mineruam in capite gestaret Iupiter, Vulcano usum fuisse ad ipsam edendam, ut etiam in Dialogis ante Phurnutum Lucianus scripsit. Sed iam cognomina et reliqua subiungamus.

Lemnius deus Vulcanus dictus est. Vergilius in octauo,

Haec pater Aeoliis properat dum Lemnius oris.

Ouidius,

Lemnius extemplo ualuas patefecit eburnas.

Lemnius autem dictus, quoniam in Lemnum insulam cecidit, a Iunone propter deformitatem deiectus. alii ab Ioue dicunt, ut Phurnutus: quem aerem esse constat, ex quo fulmina procreantur. Ideo autem Vulcanus de femore Iunonis fingitur procreatus, quod fulmina de imo aere nascantur. quod et Lucanus innuit:

Fulminibus terrae propior succenditur aer,
Pacem summa tenent.

Hac eadem ratione Ouidius Vulcanum Iunonigenam uocauit. Ex Iunone enim uel mythice, uel physice gigni uidetur. Scribit Seruius, Vulcanum e coelo in Lemnum cecidisse: idque fingi ea ratione, quia Vulcanus uidetur esse fulminis ignis, qui crebro in Lemno insula cadit. Quod uero ibi colatur, notum est. Vnde illud in Priapeis,

Tutela Lemni dispares mouet gressus.

Item,

Tardo gratior aestuosa Lemnos.

Et illud,

Vulcanum tellus Hypsipylaea colit.

Quia, ut notum est, in Lemno regnauit Hypsipyle: Staius, et Ouidius, alii. Lemniaca etiam stirps dicitur Vulcanus, ab eodem Ouidio in Metamorphoseis. Philostratus in Heroicis de Philoctete, Lemnia gleba liberato: In Lemnum, inquit, cecidisse Vulcanus dicitur: Gleba quidem ipsa Lemnia insanos expellit morbos, sanguinis profluium sistit, hydri serpentibus occurrit, eorumque morsibus. Galenus de simplicibus medicamentis Vulcanum ait in Lemnum ideo existimatum in fabulis decidisse, quod eius terra exusta esse uideatur, in eaque parte nihil nasci nisi terram, quae Lemnia uocatur a medicis: quae quod exempta sigillo signetur, graece Sphragis, a

nostris sigillata uocatur. Dioscorides signari signo caprae, et appellari Sphragida aegos, id est caprae sigillum. Galenus uero ait: Sphragis uocatur, quod Dianae signum habeat a sacerdote impressum. tum etiam oppidum prope, quod legitur Hephaestiada nuncupatum, quod in eum locum Vulcanus ceciderit.

Mulciber Vulcanus, ut ait Festus, dictus est a mulcendo, id est molliendo ferro. uocatur et Mulcifer, eadem causa. Lucanus in primo, Ora ferox Siculae laxauit Mulcifer Aetnae. quin etiam eundem fabricae Ferrariae praesidem fecere, illique festa, quae Chalcea dicebantur [p.570] ab Atheniensibus, instituta: de quibus et Pollux in septimo. hinc et ductor Ferreus uocari uidetur in Priapeis,

Ductor ferreus insularis, aequae
Laternae uideor fricare cornu.

Plautus in Amphitryone, Quo ambulas tu, qui Volcanum in cornu conclusum geris? alii licet non ductor, sed uectes legant, a uecte laternae Phari. Ego quid sentiam in re tam obscoena, cur afferam nulla est causa. Sedenim et Vulcanalia Romani celebrabant, eique tum feriae, ut ait Varro, et eo die populus pro se in ignem animalia mittebant. Sextili uero mense agebantur, ut alibi docuimus: quo tempore Plinius Secundus, altero Plinio teste, lucubrare incipiebat. Finxere quidam poetae officinam habere, hanc autem tum in Lemno, tum in Vulcaniis insulis, aliisque locis, in quibus ignis aestuare solet.

Aetnaeus deus dictus est Vulcanus: quin et nunc uulgo Aetna mons, Mongibelus uocatur, quasi Mulciber: quoniam sic Vulcanus appellatur, ut modo dictum est. Sane non omittenda historia, uel potius daemonis illusio, quae a plerisque prodita est, de templo Vulcani in Aetna, quod circunseptum fuisse ferunt, et arbores inibi consecratas. In eo ignis fuit perpetuus, et inextinguibilis. Canes ad templi et luci custodiam astitisse, qui adeuntibus caste et religiose blandiendo associantes comitabantur, uti dei familiaribus. In scelestos uero et contaminatos, si uel templum, uel lucum ingredi uellent, irruerant, et mordicus eos appetentes lacerabant, caeteris allatrabant.

Ignipotens etiam appellatus est Vulcanus, a Vergilio in octauo, et aliis, uel quia ipse ignis, uel eius inuentor: uel iuxta tabulas, quod cum Cyclopibus, Bronte, Sterope, et Pyracmone, seu Arge, fulmina Ioui fabricet, et deorum

arma, ut Homerus, Hesiodus, Vergilius, caeteri: unde hoc,

Ignipotens coelo descendit ab alto,
Ferrum exercebant uasto Cyclopes in antro,
Brontesque, Steropesque, et nudus membra
Pyracmon.

Phthas Vulcanus nuncupatus ab Aegyptiis, ut De mysteriis Iamblichus ostendit. Sunt et qui a Memphiticis Aphthas appellatum scribant. Ego certe illud apud Ciceronem libro tertio de Natura deorum, quod supra citauimus, Secundus Nilo natus Opas, ut Aegyptii appellant, Phthas legendum crediderim. Prouerbius fuit apud antiquos, ἀφθὰς σοὶ λελάληκεν, hoc est, Vulcanus tibi uaticinatus est, ut docet Suidas. Illud hoc loco notant grammatici, ita dici Aphthas pro Phthas, ut etiam astachys pro stachys, et alia nonnulla, A adiecta.

Ἐλωὸς Vulcanus a Doriensibus dictus est, ut ait Hesychius.

Κυλλοποδίων, teste Theophilo, cognominatus est Vulcanus, quod claudus esset. id enim κύλλος significat. Eadem ratione et [p.571] Χωλοίπους, ut notant Nicandri interpretes in Theriacis, qui et ipsum ideo Χαλαίποδα, et Κυλλοίποδα cognominatum tradunt. a Catullo Tardipes ideo uocatus,

Scripta tardipedi Deo daturum.

Quare uero claudus dicatur, iam supra dictum est.

Ἀμφιγυήεις quoque Vulcanus appellatus, in primis ab Hesiodo in Theogonia, item in Ergis, id est claudus utroque pede: ubi de Pandora agit. Item ab Homero in fine Iliados, quod et Cyrillus contra Iulianum in tertio notat.

Leguntur in Vulcanum hymni duo, alter Orphei, Homeri alter, in hoc Κλυτόμητις, et Κλυτωτέχνης cognominatur, hoc est inclyti consilii et artis, quodque cum Minerua homines ex antris eduxit, ut in domibus habitarent: in illo diuersis et uariis nominibus inuocatur, Κρατερόχειρ, id est manu potens, et Τεχνοδίατος.

PANDORAM non quidem deam legimus, sed tamen a deo Vulcano Iouis iussu factam. nam ut Hyginus prodit, cum Prometheus primus homines ex luto finxisset, postea iussu Iouis Vulcanus mulierem finxit. cui Minerua animam dedit, caeterique dei alius aliud donum dederunt: ob idque Pandoram nominarunt. Scribit Hesiodus, mulierem fuisse

formosissimam et a deis haec habuisse munera, sapientiam a Minerua, decorem a Venere, musicam ab Apolline, a Mercurio eloquentiam. haec ab Ioue in terram demissa fingitur, ut homines falleret ac deciperet: et Epimetheo fatuo Promethei fratri in uxorem est data. hanc igitur omnibus formae, cultus, ingenii, linguaeque dotibus cumulatam, Iupiter cum pyxide pulcherrima illa quidem, sed intus omne calamitatum genus abscondente, ad Prometheum misit: qui recusauit munus, et fratrem monuit, ut si quid ei muneris mitteretur, dum ipse abesset, ne reciperet. Mox cum Pandora rediisset, Epimetheo persuasit, pyxidemque illi dono dedit. quam simulac aperuisset, omnia intus mala abscondita et calamitates euolarunt: sed sola spes in pyxidis fundo remansit. ad quam rem scriptores alludunt, et Erasmus in prouerbio perstringit, Malo accepto stultus sapit. Sunt qui hanc primam mulierum fuisse tradant, ut Pausanias in Atticis. Aristophanes tamen Pandoram pro terra caepisse uidetur, quod ex terra uidelicet omnia dona proueniant. Tertullianus Septimius in libro de Coronis, ait Pandoram foeminarum primam coronatam fuisse a Charitibus, cum ab omnibus muneraretur: unde est appellata Pandora. De Pandora et Irenaeus, uir sanctissimus, et doctissimus nec semel libro secundo aduersus Haereses, et in primis ubi de Paulo Apostolo agit. Palaephatus libro Incredibilium, Pandora fabulam sic interpretatur, quod ex terra ipsa cum formata esset, aliis foeminis similem formam dederit, quod uidelicet diues mulier fuerit, [p.572] quae sese exornare soleret, quoties ex aedibus prodiret: eoque se pigmento ornabat, quod a terra confectum erat. atque haec quidem de Pandora.

Admonuit me, quod supra de Pandora scripsi, ut et hoc loco aliquid de Prometheo et Epimetheo fratribus, Iapeti filiis, scribam. Et licet Hesiodus eos commemoret in Re rustica, nihilominus mihi potius uisum est ambos fratres ex Claudiani carminibus describere. Atque de Prometheo quidem in quarto Panegyrico consulatus Honorii Augusti, ita ille canit:

Disce orbis, quod quisque sibi quum conderet artus

Nostros, aethereis miscens terrena Prometheus,

Sinceram patri mentem furatus Olympo,
Continuit claustris, indignantemque reuinxit.

Et quum non aliter possent mortalia fingi,
Adiunxit geminas: illae cum corpore lapsae
Intereunt: haec sola manet, bustoque
superstes

Euolat. hanc alta capitis fundauit in arce,
Mandatricem operum, prospecturamque
labori.

Illas inferius collo, praeceptaque summae
Passuras dominae, digna statione locauit.
Quippe opifex ueritus confundere sacra
profanis,

Distribuit partes animae, sedesque remouit.
Iram sanguinei regio sub pectore cordis
Protegit imbutam flammis, auidamque
nocendi,

Praecipitemque, sui rabie succensa tumescit,
Contrahitur tepefacta metu: quumque omnia
secum

Duceret, et requiem membris uesana
negaret,

Inuenit pulmonis opem, madidumque fluenti
Praebuit, ut tumidae ruerent in mollia fibrae.
At sibi cuncta petens, nil collatura cupido,
In iecur, et tractus imos compulsa recessit:
Quae uelut immanes referat dum bellua
rictus,

Expleri pascique nequit, nunc uerbere curas
Torquet auaritiae, stimulis nunc flagrat
amorum,

Nunc gaudet, nunc moesta dolet, satiataque
rursus

Exoritur, caesaque reedit pollutius hydra.
De Epimetheo uero alibi idem poeta
Claudianus his uerbis canit,

Namque ferunt geminos uno de semine
fratres

Iapetionidas, generis primordia nostri,
Dissimili finxisse manu: quoscumque
Prometheus [p.573]

Excoluit, multumque innexuit aethera limo,
Hi longe uentura notant, dubiisque parati
Casibus, occurrunt fabro meliore politi.
Deteriore luto prauus quos condidit auctor,
Quem merito Graii perhibent Epimethea
uates,

Et nihil aetherei sparsit per membra uigoris,
Hi pecudum ritu non impendunt uitant,
Nec res ante uident, accepta clade queruntur,
Et sero transacta gemunt, etc.

Potuissem et longe plura de his fratribus
afferre, quae consulto praetermisi: nam et
Phurnutus totam fabulam Promethei, et
allegoriam est executus apud graecos. Sed et
Fulgentius in Mythologico, qui non ab aquila

eius iecur corrodi, sed a uulture, idque perbelle interpretatus est. cui et Petronius Arbiter in his hendecasyllabis congruit,

Cui uultur ultimum pererrat,
Et pectus trahit, intimasque fibras,
Non est, quem tepidi uocant Poetae,
Sed cordis mala, liuor atque luxus.

Quin et Seruius grammaticus in sexta Ecloga totam hanc fabulam recitat, et interpretatur. Diximus praeterea in Syntagmate de Sacrificiis, quo pacto Prometheus Iouem in parte sacrificiorum elusit. ossa enim pelle contacta, Ioui proposuit: quod Lucianus, et Hyginus pluribus tradidere. Sed iam satis, ne te et me his nugis onerem.

CHARITES, GRATIAE.

Gratiae, quas graeci Charites uocant, tametsi a me pluribus sunt descriptae in libello, Quomodo ingrati crimen effugiamus, pro instituto tamen et hoc loco nonnulla referenda sunt. Hae quidem ab aliquibus Iouis et Eurynomes filiae dictae sunt, ab aliis Eurymedusae, uel Eurydomenes: ab aliis Euanthes. Sunt qui Iunonis filias dicant, quidam Liberi patris et Veneris tradidere, nonnulli comites. Orpheus in hymnis ad ipsas, quem concinuit cum thymiamate styracis, eas Iouis et Eunomies filias ait. Antimachus Aegles et Solis filias existimauit: quidam Eteoclis, et ideo in primis a Theocrito Eteocleae uocantur in XVI. poemate, quod ΧΑΡΙΤΕΣ inscribitur, atque omnia haec ab ipso Gratiarum effectu nomina conficta esse uidemus, [p.573] ut graeca eorum nominum interpretatione liquet. Pindari tamen expositores Eteocleas Gratias dictas fabulose uolunt, ab Eteocle Cephisi filio: qui primus, teste Hesiodo, Gratiis sacra fecerit. Pausanias in Boeoticis Eteoclen scribit Andrei et Enippes ex Leuconoe genitae filium, Cephisi tamen creditum, primum Gratiis sacrificasse. Strabo Eteoclen Orchomeniorum regem primum scribit Gratiarum templum extruxisse, eumque propterea celebrat, quod in accipiendis et erogandis gratiis, fuerit suapte natura propensus. Constantinus Caesar libro Geoponicon undecimo: Eteoclis, inquit, filiae Charites saltantes ad aemulationem dearum, in puteum, extra choream euolutae, delapsae sunt. Sed Tellus earum cladem miserata, plantas uirides produxit, quae hominibus iucundae, et earum inducunt memoriam: et duplici nomine nuncupatae, Cyparissi scilicet,

et Charites. Et quidem Cyparissi, quod similes et pariant ferantque ramos et fructus: Charites uero et Gratiae, propter delectationem, quod ipsum etiam apud Heronem in libris de Rustica Didymus scriptum reliquit. Ergo Charites, ut etiam Phornutus ait, ἀπὸ τῆς χαρῆς dictae sunt, hoc est a laetitia. Sed et notissimo graecorum adagio ταῖς Χάρισι σπένδειν, id est Gratiis sacrificare, ii iubentur, qui tristes et solliciti sunt. Quinimmo et Charitam Venerem Plinius XXXV. capite X. dixit, pro ea quae picturis et imaginibus est uenustatis gratia. Gratias aliqui duas, alii tres, quatuor alii esse dixerunt. Duae Gratiae feruntur, quoniam promereri hos decet, alios gratias referre conuenit: hoc est, dare et reddere beneficium. Et ut prouerbum monet, χάρις χάριν τίκτει, Gratiam Gratia parit. Quin et Lacedaemonios duas coluisse legimus, Clytam uel Clyto, et Phaennam, Taygetae filias. Athenienses eas Auxo et Hegemona uocitarunt: quarum utrumque nomina, si nostro sermone referre uelimus, ex iis plane elucere uideas, qualis futura sit gratia. Alii tres esse putauere, quod cum foenore referenda sit gratia. hinc illa auersa fingitur, quae promeretur: ne uidelicet beneficium cum exhibes, remunerationem spectes, sed tantum ad promerendum. quae autem referunt, duae sunt, quae se recto lumine intuentur, quod diligens et accurata esse debet remuneratio, et duplicata. sic exponit Fulgentius, quod omnis gratia cum exit, exilis, cum redit, onerata esse debet. Extant harum signa complura uetusta, quorum unum fuit Romae in aedibus Columnesium, cum epigrammate non illepedo, quod etiam habetur et legitur. Quod quatuor esse ab aliquibus traditur, Horas respiciunt, et Καίρους, qui dicuntur et a nostris tempora et partes anni. Atque eas etiam ratione coronatas, unam floribus fructibusque terrae, alteram spicis et frumento, tertiam uuis pampinisque et pomis, ultimam oliuis, caeterisque similibus. Hinc apud antiquos Apollo [p.575] fingebatur manu dextera Gratias gestare, quod eae anni partes e sole proueniant. Macrobius putat, ideo Apollinem dextera Gratias gestasse, sinistra arcum et sagittas, quod ad noxam sit pigrior deus, et promptior ad salutem. Libet hoc loco altius aliquanto repetere, quae de Horis annotaui. Horas Homerus ait coeli portis praesse, curamque habere ut modo serenum, modo nubilum sit. a quibus uideri possunt quatuor anni tempora, Horae appellata, non

Graecis modo, sed et Latinis. Horatius de Ioue: Variisque mundum Temperat horis. Ouidius Homerum imitatus, cum Iano foribus coeli ascripsit, ita Iano loquente primo libro Fastorum,

Praesideo foribus coeli, cum mitibus Horis.

Hinc, ut Scholiastes Hesiodi scribit, ἀπὸ τοῦ ὠρεύειν quod est custodire, dicuntur. Credebantur enim non modo Iouis aulae custodes esse, sed et hominum acta obseruare: unde et οὔρος custos dicitur. Plato in Cratylo: Horae, inquit, Attica et prisca uoce dicendae. Horae nanque dicuntur διὰ τοῦ ὀρίζειν, id est propterea quod terminent hyemem et aestatem et flatus, et qui sunt ex terra fructus. Macrobius uero Horas dictas ait, quod Horus Apollo et sol dicatur. Orpheus in hymno,

Ἦραι θυγατέρες Θέμιδος καὶ Ζηνὸς ἄνακτος,

Ἐυνομίη τε, Δίκη τε, καὶ Εἰρήνη πολύολβε, εἰαριναί: hoc est,

Sunt horae natae Themidis, summique Tonantis,

Eunomieque, Diceque, Irene et ualde beata, Vernantes.

Idem ait et Hesiodus. Sed quam Eunomien uocat Orpheus, ipse Eurynomen, ab ampla scilicet distributione. Dice ab iustitia, Irene a pace dicta. quin et Horae pro deis cultae, et eis templa a gentibus constructa, apud Pausaniam legimus. Olen uero uates antiquissimus a Xantho, ab Horis Iunonem enutritam, suis carminibus, prodidit. P. Ouidius noster libro Metamorphoseon II. Horas Solis assecas cum aliis temporis partibus facit. ita enim canit:

A dextra laeuaque Dies, et Mensis, et Annus, Seculaque, et positae spaciis aequalibus Horae.

Idem uero in Fastorum libro quinto, Florae Horas comites facit. ita enim Flora ipsa ait:

Conueniunt pictis incinctae uestibus Horae,

Inque leues calathos munera nostra legant.

Sedenim de Horis, quibus nox et dies distinguuntur, in libro de Annis mensibus, etc. plenius diximus. Nunc illud tantum, Horas plerosque a Gratiis diuersas facere. in primisque Diodorus est Siculus, qui ita in Cretensium Theologia: Ex Ioue, inquit, Cretes natam uolunt Venerem, Gratiis, Lucinam, Dianam: et eas quas dicunt Horas, Eunomiam, Iustitiam, Pacem, Pallada, Musas. Idem paulo post: Gratiis, inquit, Iupiter dedit, quae ad oris speciem, ac partium corporis [p.576] formam, decoremque spectent, insuper et beneficium et

gratiae retributionem. tum etiam illud subiungit: Earum quas Horas appellant, datum est suum cuique munus, ad uitae cultum, et mortalium commoditatem. nihil est enim ad uitae hominum felicitatem comparandam utilius, quam εὐνομία, δίκη, et εἰρήνη, id est, lex, iustitia, et pax. has Horas in Apollinis hymno Homerus, cum Gratiis choreas ducere canit, coram Ioue. Athenienses, cum Horis sacra facerent, carnes non assabant, sed elixabant, ut Philochorus scribit: deas uidelicet rogantes, ut aestus siccitatesque auerterent: id quod et sacrum ipsum indicabat. Ipsarum imagines Philostratus Lemnius exequitur in Imaginibus. Caetera quae de Gratiis restant, iam proferamus. Eleos Gratiis ita formasse legimus, ut una rosam, altera talos, tertia myrti ramum manu praeferreret: quod scilicet Gratia hilaris, amabilis, reciproca, hoc est ultro citroque collata et uirens esse debet. Gratiae nudae, id est γυμναί Χάριτες etiam prouerbio dicuntur: quia manifesta et clara debet esse uel gratia, uel retributio. id quod Stoici pluribus contendebant, ipsique in libellis tum Ad ingratum, tum in eo, Quomodo ingrati crimen sit effugiendum, ostendimus. Sane et Iamblichus apud Stobaeum: Gratiis, inquit, principes ingenue proferant non tantum ex dolo, id est ἐκ πίθου effundentes, ut poetae dicunt: nec eas ex eiusmodi aliis instrumentis introclusas: at nudas et reuelatas, atque ab externo aliquo uelamine erga se inuicem habentes: et caetera. De capsulis, seu arculis Gratiarum, copiose alibi scripsi. Quidam tamen Gratiis perspicuis uestibus ac splendidis indutas scripsere, quod talis esse debet remuneratio: quin eas ideo Horatius solutis zonis cecinit. Vel ut eius ueteres interpretes Acron et Porphyrius exponunt, ea uidelicet ratione, quod inter se amici animos solutos ac nudos habere debent. Πάρθενοι, id est uirgines ac puellae Gratiis uocantur, et alacres ac ridentes, quod gratiam nulla fraude, nullo dolo, sed mundam ac puram esse conuenit. Decentes Gratiis ab Horatio cognominatae sunt, in illo,